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P ASQYRAT FINANCIARE 2016 
···················································•···································································•····•············································································································································ 
KOZMA JANKO P.F. 

PASQYRA E POZlCIONIT FINANCIAR(BILANCI) 
PER VITIN E MBYLLUR ~IE: 3 l DHJETOR 2016 
(TE G.JITHA SHUMAT .JANE NE LEKE) 

619,761 168,843 

1.Nga Aktiviteti i Shfrytezimit (Kliente) 
2.Njesite Ekonomike Brenda Grupit 
3.lnteresa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike 
4.Te Tjera (Debitore te tjere) 
5.Kapital i Nenshkruar i Papaguar 

297,090 

630,501 

4 
1. Lende e Pare dhe Materiale te Konsumueshme 
2. Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte 
3. Produkte te Gatshme 
4. Mallra 
5. Aktive Biologjike 
6. AAM te Mbajtura per Shitje 
7. Parapagime per lnventar 
i't:~~111 i,t,,d!i~:?'L~ . (; 
Shpenzlme ti Shtyra 
Ti Arkitueshme ti Ardhurat e Konstatuara 

16,081,596 22,002,720 

8 

1.Tituj Pronesie ne Njs. Ekon. Brenda Grupit 
2.Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Brenda Grupit 
3.Tituj Pronesie ne Njs.Ekon. Pjesemarrje 
4.Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Pjesemarrjeje 
5.Tituj te Tjere (Aktive Afatgjata) 
6.Tituj teTjere te Huadhenies 

2 
1.Toka dhe Ndertesa 
2.lmpiante dhe Makinen 
3.Te Tjera lnstalime dhe Pajisje 

Aktive Materiale dhe ne Proces 

10,825,697 
3,922,720 
6,036,812 

11,358,628 
4,452,544 
5,236,538 

1.Koncesione, Patenta, Licenca, Marka Tregtare 
2.Emri i Mire 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
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KOZMA JANKO P.F. P ASQYRAT FINANCIARE 2016 
··········································································· 

PASQYRA E POZICIONIT FINANCJAR(BlLANCi)-VAZIIDIM 
Pi<:R VITIN E J\JBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016 
(TE G.JITHA S1H!1\1AT .JANE NE LEKE) 

1.Titujt e Huamar~es 
2.Detyrime ndaj lnstitucioneve te Kredise 
3.Arketime ne Avance per Porosi 
4.Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore) 
5.Deftesa te Pagueshme 
6.Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup 
7.Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8.Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq./shi 
9.Te Pagueshme per Detyrime Tatimore 
10.Te te 

2 Te Pagueshme pir Shpenzlme ti Konstatuara 
3 Ti Ardhura ti Shtyra(dhe Grantet) 
4 Provizionet 

1,540,932 1,454,729 

5,077,133 1,650,849 

173,149 
1,737,475 

1. Titujt e Huamarrjes 
2.Detyrime ndaj lnstitucioneve te Kredise 
3.Arketime ne Avance per Porosi 
4.Te Pagueshme per Aktivitet Shfrytezuese(Furnitore) 
5.Deftesa te Pagueshme 
6.Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Grup 
7.Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
a.Te te 

9,533,253 11,074,185 

2 Ti Pagueshme pir Shpenzime ti Konstatuara 
3 Ti Ardhura ti Shtyra 
4 Provlzlone(Pir pensionet, etj) 
.5 Detyrime Tatimore ti Shtyra 18 

1 Kapitali i Ninshkruar 
2 Primi i Lidhur me Kapitalin (·) 
3 Rezerva Rivlerislmi 
4 Rezerva ti tjera 

1. Rezerva Ligjore 
2.Rezerva Statutore 
3.Rezerva te Tjera 

5 Fitimi i Pashpirndari 
6 Fitimi e Vitit Financiar 

14,744,888 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
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PASQYRAT FINANCIARE 2016 
·················································································································································································································· 
KOZMA JANKO P.F. 

PASQYRA E PERFORJ\lANCF:S 
PER VITIN E I\IRYLLFR ME 31 DH.JETOR 2016 
(TE G.UTHA SHUMAT .JANENE LEKE) 

A.Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve 
(Shpenzimet e shfrytezirnit te klasifikuara sipas natyres) 

Te Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytezim 
2 Ndryshimi ni lnventarin e Produkteve ti gatshme dhe p 
3 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar 
4 Te Ardhura tiTjera ti Shfrytizimit 

5 Linda e Pari dhe Materiale te Konsumueshme 
Lenda e Pare dhe Materiale te Konsumueshme 
Te Tjera Shpenzime 

6 Shpenzime Personeli 
Paga dhe Shperblime 
Shpenzime per Sigurime Shoqerore dhe Shendetesore 

7 Zhvlerislmi i Aktlveve Afatgjata Materiale 
8 Shpenzlme Konsumi dhe Amortiziml 

hD1tnziim111 ti 

14 
(227,601,332) (147,605,038) 

15 
(5,550,000) (4,305,000) 
(926,850) (718,935) 

9 
9 (2,432,306) (1,807,637) 

12 Te Ardhura ti Tjera 
Te Ardhura nga Aktiviteti Pjesemarres ne Njesi te Tjera Eko 
Te Ardhura Nga lnvestimet dhe Huate e Tjera 
lnteresa te Arketueshem dhe te Ardhura te 

13 Zhvleresimi i Aktiveve dhe lnvestimeve Financiare (AASH) 
14 Shpenzime Financiare 

Shpenzime lnteresi dhe Shpenzime te Ngjashme 
17 

15 Pjesa e Fitimit/(Humbjes) nga Pjesimarrja 

(707,673) (794,352) 

Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin 
Shpenzime(te ardhura) i Tatim Fitimit te Shtyre 
Pjesa e Tatim Fitimit te Pjesemarrjeve 

(1,245,394) (881,410) 

Pronaret e Njesise Ekonomike Meme 
lnteresat Jo-Kontrolluese 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
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KOZMA JANKO P.F. PASQYRAT FINANCIARE 2016 
·················································································· 

PASQYRA E PERFORMANCES-VAZHDlM 
PER VITIN E MBYLLVR ME 31 DH.JETOR 2016 
(TE GJITHA SHUMAT ,JANE NE LEKE) 

B.Pasqyra e te ardhurave gjithperfshirese 

2 Diferencat nga Perkthimi i Monedhes ne Veprimtari te Hu. 
3 Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale 
4 Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Financiare le Mbaj.S 
5 Pjesa e le Ardhurave Gjilheperfshirese nga Pjesemarrjel 
6 Te Tjera le Ardhura Gjilheperfshirese per Vilin 

Pronarel e Njesise Meme 
lnleresal Jo-Konlrolluese 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
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PASQYRAT FINANCIARE 2016 KOZMAJANKO P.F. 

PASQYRA E FLUKSIT TE 1\J,JETEVE MONETARE(METODA INDIREKTE} 
PER VITIN E MUYLLlTR ME 31 DHJE'I'OR 2016 
(TE G.JITHA SHUMAT ,JANE NE LEKE) 

6,982,525 4,994,321 
®%.m@'%%'~::::lm*l~i?Ci!!W%?i%::::l::8W'/::®:$'~%%?i!!:?MW(1W*ffl?::l\:::,,.:w.1i*W@:ITT,':\%~; 

Rregullimet per shpenzimet jomonetare: 
Shpenzime Financiare Jo-Monetare 
Shpenzime per Tatimin mbi Fitimin Jo-Monetar 
Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi 
Zhvleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale 
Fitimi nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale(Fluksi i pe 

2,342,791 
2,432,306 

1,116,292 
1,807,637 

Ndryshimet ne Aktivet dhe Detyrimet e Shfrytezimit 
Rritje/Renie ne le Drejtat e Arketueshme dhe te Tjera 
Rritje/Renie ne lnventare 
Rritje/Renie ne Detyrimet e Pagueshme 
Rritie/Renie ne Detyrimet ndaj Punonjesve 

Para Neto te Perdorura per Blerjen e Filialeve 
Para Neto le Arketuara nga Shitja e Filialeve 
Pagesa per Blerjen e Aktiveve Afatgjata Materiale 
Arketime nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale 
Pagesa per Blerjen e lnvestimeve te Tjera 
Arketime nga Shitja e lnvestimeve te Tjera 
Dividende te Arketuar 

(2,169,825) (4,841,673) 

Arketime nga Emetimi i Kapitalit Aksionar 
Arketime nga Emetimi i Aksioneve le Perdorura si Kolateral 
Hua te Arketuara 
Pagesa e kostove transaksionale (Hua dhe Kredi) 
Riblerje e Aksioneve te Veta 
Pagesa e Aksioneve le Perdorura si Kolateral 
Pagesa e Huave 
Pagese e Detyrimeve prej Qirase Financiare 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
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KOZMA JANKO P.F. PASQYRAT FINANCIARE 2016 

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAJ>lTAL 
PitR VITIN E MHYLLUR ME: 31 DHJEJOR 2016 
(TE G.JITHA SHUMAT .JANE NE LEKE) 

Tii ardhura totale gJlthi!pi!rfshlri!se pilr 
1 vltln: 

4,994,321 4,994,321 

Transakslonet me pronarilt e njilslsil 
2 ekonomlke ti! njohura dlrekt nil kapltal: 

Emetimi i kapitalit ti! 
ni!nshkruar(+ndryshimet brenda zerave) 
Dividend!! ti! paguar 

2,594,364 (2,594,364) 

Tii ardhura totale gjlthi!pi!rfshlriise pilr 
1 vltln: 

6,982,525 6,982,525 

Transakslonet me pronari!t e njilsisil 
2 ekonomlke ti! njohura dlrekt nil kapltal: 

Emetimi i kapitalit ti! 
ni!nshkruar(+ndryshimet brenda zerave) (4,994,321) 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
Keto pasqyra financiare jane aprovuar nga drejtimi i "KOZMA JANKO" person fizik dhe jane firmosur nga: 

Perfaqesuesi Ligjor Hartuesi/Financieri 

KozmaJANKO 

/(~ 



KOZMA JANKO P.F. PASQYRAT FINANCIARE 2016 
············································································································································································································· 

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE 
PiLR VlTlN E MHYLLUR ME: 3 l DHJETOR 2016 
(Tf: G.JITHA SHUMAT ,JANE NE LEKE) 

1. lnformacione te pergjitheshme 

Subjekti "KOZMA JANKO", eshte themeluar si person fizik me 24 janar 2001 dhe vepron ne perputhje me ligjin 
"Per tregtare dhe shoqerite tregtare" dhe ligjeve te tjera qe rregullojne biznesin ne Shqiperi. 
Veprimtaria kryesore e shoqerise per ushtrimin 2016 ka qene Tregtim artikuj te ndryshem. 

2. Deklarate e pajtueshmerise me SKK-te 

Pasqyrat financiare(individuale) per qellime te pergjithshme jane pergatitur dhe paraqiten ne perputhje me 
Standardet Kombetare te Kontabilitetit(SKK-te), te permiresuara, dhe me kerkesat e ligjit "Per kontabilitetin dhe 
Pasqyrat Financiare". 

3. Bazat e pergatitjes se pasqyrave financiare 

Pasqyrat financiare jane pergalilur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente te 
melodave te tjera, dhe parimit te te drejtave te kostaluara. Ato paraqilen ne monedhen vendase, Leke Shqiptar 
("leke). 

4. Politikave mete rendesishme kontabel te zbatuara: 

Mjetet monetare 

Mjetet monetare perfshijne, mjete monetare ne arke dhe banke, llogari rrjedhese, si dhe, investime ne lregun e 
parase dhe tregje te tjera shume likuide me konlrata jo me te gjata se Ire muaj, te cilal jane objekt i nje rreziku jo 
domethenes te ndryshimeve ne vlere. 
Flukset monetare jane hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentet e mjeleve monetare. 
Veprimtari te shfrytezimit jane aktivitelet baze te prodhimit le le ardhurave te shoqerise dhe aktivitete le tjera te 
cilat nuk jane aktivitete investuese ose financuese. 
Veprimtari investuese jane blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afalgjata dhe investime le tjera qe nuk perfshihen ne 
ekuivalenlet e mjeteve monetare. 
Aktivitete financuese jane aktiviletet qe cojne ne ndryshime ne masen dhe perberjen e kapitalit nelo te kontribuar 
dhe te huase te shoqerise. 

Aktivet dhe detyrimet financiare 

Nje aktiv financiar ose nje detyrim financiar njihet vetem kur shoqeria behet pjese e kushteve kontraktuale te 
instrumenlit.Matja fillestare e nje aktivi financiar ose nje detyrim financiar behel me koslot e transaksionit(duke 
perfshire edhe cmimin e lrasaksionit) pervec rasteve kur marreveshja perben ne thelb, nje transaksion financiar. 
Nje transaksion financiar mund te jete, per shembull, kur shiten mallra apo sherbime dhe kur pagesa shlyhet 
pertej afateve normale te tregtise ose kur ajo eshte financuar me nje norme interesi qe nuk eshte nje norme 
tregu. Nese marreveshja perben nje transaksion financiar, malja eaktivit financiar ose detyrimil financiar behet 
me vleren aktuale te pagesave te ardhshme te skontuara me normen e interesil te tregut per nje instrument le 
ngjashem borxhi. 
Ne fund le periudhes raportuese,matja e instrumentave financiare behet si vijon: Instrumental e borxhit e 
percaktuara ne piken 7dhe 8 te SKK-3 (si llogari, deftese ose hua e arketueshme ose e pagueshme) maten me 
koston e amortizuar duke perdorur metoden e inleresit efektiv. Instrumental e borxhil qe jane le klasifikuara si 
aktive afatshkurter ose detyrime afatshkurter maten me shumen e paskonluar te mjeteve monetare ose shumave 
te tjera te pritshme per t'u paguar ose arkeluar, pervecse kur marreveshja perben, ne efekl, nje transaksion 
financiar. Nese marreveshja perben nje lransaksion financiar,malja e instrumentit le borxhit behet me vleren 
aktuale te pagesave te ardhshme te skontuara me nje norme tregu inleresi per nje instrument te ngjashem 
borxhi. 

Kozma JAN KO p.f. Faqe 8 nga 16 



KOZMA JANKO P.F. PASQYRAT FINANCIARE 2016 

Ne fund te gdo periudhe raportimi, shoqeria vlereson nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit te ndonje 
aktivi financiar qe matet me kosto ose me kosto te amortizuar. Nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit, 
njihen menjehere shuma per humbje nga zhvleresimi ne fitim ose humbje. 
Nese, ne nje periudhe pasuese, shuma e humbjes nga zhvleresimi zvogelohet dhe zvogelimi mund te lidhet 
objektivisht me nje ngjarje qe ka ndodhur pasi ishte njohur zhvleresimi (si nje permiresim ne vleresimin e 
pozicionit financiar te debitorit),rimerret humbja nga zhvleresimi te njohur me pare ose direkt ose duke rregulluar 
nje llogari zhvleresimi,ne fitim ose humbje. 
Aktivet dhe detyrimet financiar shoqeria i klasifikon ne afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SKK-2. 

lnventaret 

Fillimisht, inventari njihet atehere kur shoqeria e ka nen kontroll, pret perfitime ekonomike prej tij dhe kostoja e tij 
mund te vleresohet me besueshmeri. Njohja e inventareve behet zakonisht ne momentin e perfitimit. 
lnventaret maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit perfshin: koston e te gjitha materialeve te lidhura 
drejtperdrejt me prodhimin si dhe koston e shnderrimit te ketyre materialeve ne produkte perfundimtare. Kostot e 
drejtperdrejta te materialeve perfshijne, perve<;: gmimit te blerjes, edhe te gjitha kostot e tjera qe nevojiten per te 
sjelle inventarin ne gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese. 
Kostoja e lendeve te para, materialeve te konsumit, tokes dhe ndertesave te blera per rishitje, perbehet nga 
gmimi i blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe te tjera 
shpenzime te tjera te ngjashme (taksat e parimbursueshme). 
Pas njohjes, inventari matet me vleren me te ulet midis kostos dhe gmimit te vleresuar te shitjes pakesuar me 
kostot per t'u perfunduar dhe shitur. 
lnventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten e raportimit. 

Shpenzimet e shtyra dhe te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara 

Shoqeria zbaton politikat e shtyrjes te shpenzimeve te cilat do te sigurojne te ardhura ne periudhat e 
mevonshme. Po ashtu ajo shperndan shpenzimet e parapaguara ne vartesi te perdorimit dhe sigurimit te te 
ardhurave. 

Aktivet afatgjata materiale 

Aktivet afatgjata materiale(AAM-te) njihen si nje aktiv vetem nese:aktivi kontrollohet nga shoqeria, eshte e 
mundur qe perfitime te ardhshme ekonomike nga perdorimi i aktivit te hyre dhe kostoja e aktivit mund te matet 
me besueshmeri. Regjistrimi fillestar i AAM-se behet zakonisht ne momentin e perftimit te tij nga blerja apo 
prodhimi. Nje element i AAM-se, qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, matet 
me kosto. Ne vleresimin e mepasshem shoqeria zbaton si politike te saj kontabel modelin e kostos dhe e aplikon 
kete model per te gjithe klasen e AAM-se qe vleresohet. 

Ne pasqyren e pozicionit financiar nje element i AAM-se paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe 
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi. 
Kostot qe kane te bejne me permiresimet e mepasshme i shtohen kostos se AAM-se vetem nese ato 
permbushin kriteret e perkufizimit te AAM-ve dhe kriteret per njohjen e aktiveve ne pasqyren e pozicionit 
financiar. Kostot qe lidhen me mirembajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjate vitit 
ushtrimor 
Shoqeria vlereson ne gdo date te raportimit nese ka ndonje shenje qe nje aktiv mund te jete i zhvleresuar. Nese 
ekziston ndonje shenje e tille, ajo vlereson shumen e rikuperueshme te aktivit. Nese nuk ka te shenja per 
zhvleresim, nuk eshte e nevojshme te vleresohet shuma e rikuperueshme. 

Viera e amortizueshme e AAM-ve njihet ne pasqyren e te ardhurave, si shpenzim ne menyre sistematike 
pergjate jetes se dobishme te ketij aktivi. Perjashtime bejne aktivet afatgjata materiale me jete te dobishme pa 
afat si per shembull, toka (perveg minierave dhe vendeve te perdorura per groposje), punimet e artit me jete 
afatgjate, veprat e muzeve dhe librat te cilat nuk amortizohen. 

Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metoden e v/eres se mbetur, me norma te cilat jane te 
peraferta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te perdorimit.Toka dhe aktivet ne proces nuk amortizohen. 
Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te dhe per aktivet e tjera 20% te vleres se mbetur. 
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KOZMA JANKO P.F. PASQYRAT FINANCIARE 2016 

Aktivet afatgjata jomateriale 

Nje aktiv afatgjate jomaterial (AAJM) njihet vetem nese: eshte e mundur qe te kete perfitime te ardhshme 
ekonomike, kostoja e aktivit mund te matet me besueshmeri dhe aktivi nuk eshte rezultat i shpenzimeve te bera 
brenda shoqerise per nje ze jomaterial. Njohja fillestare e nje aktiv jomaterial behet me kosto, ndesa vleresimi i 
mepasshem paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga 
zhvleresimi. 

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve 

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit te te drejtave te konstatuara. Matja e te ardhurave behet 
me vleren e drejte te arketuar ose te arketueshme. Viera e drejte e shumes se arketuar apo per t'u arketuar merr 
parasysh shumen e gfaredo zbritje tregtare, zbritjet per shlyerje te menjehershme dhe zbritjet e bera per sasi 
(vellim) te blere. 
Te ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jane plotesuar te gjitha kushtet e meposhtme: i 
jane kaluar bleresit te gjitha rreziqet dhe perfitimet, qe lidhen me pronesine e mallrave dhe produkteve; shoqeria 
nuk vazhdon te jete e perfshire ne menyre te vazhdueshme ne menaxhimin e mallrave dhe te produkteve ne ate 
mase qe tregon se ende zoteron titullin e pronesise dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e 
shitura;shuma e te ardhurave mund te matet me besueshmeri;eshte e mundur qe perfitimet ekonomike, qe 
lidhen me transaksionin, do te merren;kostot qe kane ndodhur, ose qe do te ndodhin ne lidhje me transaksionin, 
mund te maten me besueshmeri. 

Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve njihen kur: shuma e te ardhurave mund te matet me besueshmeri; eshte e 
mundshme qe perfitimet ekonomike te lidhura me transaksionin do te hyjne ne shoqeri; faza e perfundimit te 
transaksionit ne fund te periudhes raportuese mund te matet me besueshmeri; kostot e ndodhura per sherbimin, 
si dhe ato qe do te ndodhin per perfundimin e tij mund te maten me besueshmeri. 

Te ardhurat qe rrjedhin nga perdorimi nga pale te treta i aktiveve te saj qe sjellin interes, perfitim pagesash per 
perdorime te prones (rojellti) dhe dividende njihen si me poshte: te ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e 
metodes lineare ose te metodes se bazuar ne normen e brendshme te interesit efektiv; te ardhurat nga 
shfrytezimi i pronesise (rojellti) njihen mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara, ne perputhje me 
kushtet e kontrates; te ardhurat nga dividendet njihen kur aksionari ka te drejte ligjore per ta arketuar ate 
(dividendin). 

Shpenzimet njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe 
shoqeria pret te dalin aktive per shlyerjen e tyre ne te ardhmen. Shoqeria zbaton parimin e krahasimit te te 
ardhurave me shpenzimet brenda te njejtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen te 
ardhura prej tyre, pavaresisht nese jane faturuar apo paguar. 

Transaksionet me monedhat e huaja 

Transaksionet ne monedhe te huaj, qe plotesojne kushtet ne njohje, regjistrohet ne monedhen funksionale, duke 
zbatuar mbi shumen e monedhes se huaj kursin e menjehershem te kembimit (spot) ndermjet monedhes 
funksionale dhe monedhes se huaj ne daten e trasaksionit, por shpesh perdoret nje kurs kembimi, i cili eshte i 
perafert me kursin e dates se kryerjes se transaksionit, p.sh. nje kurs mesatar i nje jave ose nje muaji mund te 
perdoret per te gjitha transaksionet e kryera gjate kesaj periudhe, ne secilen prej monedhave te perdorura. 

Ne fund te gdo periudhe raportuese, zerat ne monedhe te huaj perkthehen si me poshte:zerat monetare te 
shprehur ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit te mbylljes (d.m.th. ne daten raportuese); zerat 
jomonetare qe maten me kosto historike ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit ne daten e 
transaksionit; zerat jomonetare qe maten me vleren e drejte ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e 
kembimit ne daten kur eshte percaktuar vlera e drejte. 

Diferencat e kembimit, qe krijohen gjate shlyerjes se zerave monetare ose gjate perkthimit te zerave monetare 
me kurse kembimi te ndryshme nga kurset e kembimit, me te cilat ato jane perkthyer ne njohjen gjate periudhes 
........................................................................... 
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kontabel aktuale, ose ne pasqyrat financiare te meparshme, njihen si fitim (ose humbje) te periudhes kontabel 
kur ato lindin 
Kur nje perfitim ose humbje per nje ze jomonetar njihet drejtperdrejt ne kapital, atehere drejtperdrejt ne kapital do 
te njihet edhe diferenca e kembimit. 
Kurset e kembimit, te perdorura nga shoqeria per monedhat e huaja me kryesore, me 31.12.2016 jane 1 
euro=135.23 leke dhe 1 dollar=128.17 leke. 

Tatimi mbi fitimin 

Tatimi mbi fitimin perfshin tatimin e periudhes aktuale dhe tatimin e shtyre.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim 
tatimor ne pasqyren e performances, perveg tatimit te zerave qe njihen direkt ne kapital,i cili njihet si nje ze i 
kapitalit. 
Detyrimi tatimor aktual njihet ne vlerat qe shoqeria pritet te paguaje (rimbursoje) mbi bazen e normave tatimore 
dhe ligjeve tatimore qe jane miratuar ose jane ne thelb te miratuara ne daten e raportimit. 

Aktivi ose detyrimi tatimor te shtyre njihet per tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose te pagueshme ne 
periudhat e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve te kaluara. Keto tatime lindin nga ndryshimet 
mes vlerave te njohura per aktivet dhe detyrimet ne pasqyren e pozicionit financiar dhe njohjes se ketyre 
aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit te 
zbritshem (rimbursueshem) te paperdorur. 
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2016 eshte 15 % aq sa ka qene ne ushtrimin e meparshem. 

5. Mjete Monetare (likujditete ne arke,banke etj.) 

1 Mjete monetare ne arke 
2 Mjete monetare ne banke 

Leke 
Leke/Euro/ 

352,173 
267,588 

516 
168,327 

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive 
bankare dhe inventaret fizike te monedhave ne fund te ushtrimit.Tepricat e shprehura ne monedhe te huaj, 
jane perkthyer ne leke duke perdorur kursin e kembimit te shpallur nga B.Shqiperise. 

6. Te Drejta te Arketueshme Afatshkurtera 

Te drejtat e arketueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel deklarohen si vijon: 

2 Njesite Ekonomike Brenda Grupit 
3 lnteresa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike 
4 Te Tjera (Debitore te tjere) 

Shteti-Tatim mbi fitimin 
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar 
Huadhenie e perkoshme 
Te tjera (furnitore debitore 

5 Kapital i Nenshkruar i Papaguar 

630,501 
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Ne "Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)" rezulton me gjendje ne fund te ushtrimit. 

7. lnventari 

e 
2 Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukle 
3 Produkle le Galshme 
4 Mallra 
5 Aklive Biologjike 
6 AAM le Mbajlura per Shilje 
7 Parapagime per lnvenlar 

16,081,596 22,002,720 

8. Shpenzime te Shtyra 

Nuk jane evidentuar shpenzime te shtyra ne fund te ushtrimit. 

9. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te) 

te vitit ushtrimor per aktivet afatgjata 

Shtesat 387,944 1,894,861 2,282,805 

Amortizimi (532,931) (917,768) (981,607) (2,432,306) 

Shtesat 

AAM-te, qe plotesojne kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, jane matur me kosto. 
Ne vleresimin e mepasshem shoqeria zbaton si politike te saj kontabel modelin e kostos dhe ne pasqyren e 
pozicionit financiar AAM-te jane paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te 
akumuluar nga zhvleresimi, nese ka. 
Viera! dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te 
perputhura mete dhenat e inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2016. 
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Metoda e zgjedhur e amortizimit te AAM-ve eshte metoda mbi vleren e mbetur,e njejte me ate qe perdoret per 
qellime fiskale. 
Shoqeria vlereson ne 9do date te raportimit nese ka ndonje shenje qe nje aktiv mund te jete i 
zhvleresuar.Drejtimi mendon se pergjithesisht ne kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM­ 
ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime. 

10. Detyrime Afatshkurtera 

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016 paraqiten: 

1 Titujt e Huamarrjes 
2 Detyrime ndaj lnstitucioneve te Kredise 
3 Arketime ne Avance per Porosi 
4 Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(fumitore) 
5 Deftesa te·Pagueshme 
6 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup 
7 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8 Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq./shendet. 

Paga dhe shperblime 
Sigurime shoqerore dhe shendetesore 

9 Te Pagueshme per Detyrime Tatimore 
Shteti-Tatim mbi fitimin 
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar 
Tatim mbi te ardhurat personale 
Tatimi ne burim 

10 Te Tjera te Pagueshme 

1,540,932 1,454,729 

5,077,133 1,650,849 

41,758 79,054 
131,391 124,137 

469,833 321,836 
1,263,567 

1,300 
2,775 2,775 

9,403,000 

"' 

"Detyrime nda lnsitucioneve te kredise" perfaqeson kestet e kredise te marre nga subjekti ne "Societe Generale 
Albania" Sha ne llogari ne leke te cilat do te paguhen Brenda 12 muajve te ardhshem. 
"Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(fumitore)" rezulton me gjendje ne fund te ushtrimit. 
"Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq./shendet." paraqet detyrimet e mbetura pa u paguar ndaj 
personelit dhe detyrimin e muajit dhjetor 2016 
"Te Pagueshme per Detyrime Tatimore" perbehet nga tatimi fitimit, tatimi mbi vleren e shtuar, tatimi mbi te 
ardhurat personale dhe tatimi ne burim i muajit te fundit qe dote paguhet ne janar 2017. 

11. Detyrimet Afatgjata 

Detyrimet dhe huamarrjet afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2016 paraqiten si vijon: 

1 Titujt e Huamarrjes 
2 Detyrime ndaj lnstitucioneve te Kredise 
3 Arketime ne Avance per Porosi 
4 Te Pagueshme per Aktivitet Shfrytezuese(Furnitore) 
5 Deftesa te Pagueshme 
6 ·re Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Grup 
7 Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8 Te Tjera te Pagueshme 

9,533,253 11,074,185 

Subjekti ka marre hua afatgjate nga "Societe Generale Albania" Sha llogari ne leke me vlere 15.000.000, me 
afat 9-vjecar. Teprica e kredise me 31.12.2016 eshte 11.074.185 leke, vlere e cila eshte klasifikuar si hua 
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afatshkurter ne shumen 1.540.932 leke ne rubriken e mesiperme 10 dhe pjesa tjeter ne vleren 9.533.253 leke si 
hua afatgjate. 

12. Kapitali dhe rezervat 

Statusi i subjektit eshte Person Fizik prandaj nuk zotron kapital te nenshkruar, dhe te gjitha fitime e humbje te 
vitit ushtrimor dhe ato te mbartura jane pjese e kapitalit te pronarit te cilat subjekti i perdor per zgjerimin dhe 
zhvillimin e aktivitetit tregtare te tij. 

13. Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit dhe te tjera 

1 Te Ardhura nga 
Shilje e produkleve le galeshme dhe nenprodukleve 
Shilja e punimeve dhe sherbimeve 
Shilja e mallrave 
Te ardhura nga shilje le ljera(qera,komisione,elj) 

252,675,983 164,343,553 

Totali i le Ardhura nga Aktiviteli i Shfrytezimil 
2 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapilalizuar 
3 Te Ardhura le Tjera le Shfrytezimil 

Te ardhura nga Shilja e Aktiveve Afalegjala 
Te ardhura le ljera(granlel,le ljera, ) 

252,675,983 164,343,553 

4 Ndryshimi ne lnventarin e Produkleve le galshme dhe prodhimil rn 

14. Shpenzimet per lende te pare dhe materiale te konsumueshme 

e 
Landa e Pare dhe Maleriale 
Mallra 227,601,332 147,605,038 

2 Te Tjera Shpenzime 

15. Shpenzime personeli 

Shpenzimet e personelit perbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore, leja vjetore 
e paguar,raporti mjekesor i paguar ne 14 ditet e para, pjesemarrja ne fitime dhe shperblimet. 
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore te kryera per personelin jane si me poshte: 
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Shpenzime Personeli 
Paga dhe Shperblime 
Shpenzime per Sigurime Shoqerore dhe Shendetesore 
Te 

5,550,000 
926,850 

4,305,000 
718,935 

16. Shpenzime te tjera shfrytezimi 

Ne shpenzime te tjera te shfrytezimit jane perfshire kostot e sherbimeve kryesore dhe ndihmese, qe lidhen 
drejperdrejt me veprimtarite e shfrytezimit dhe ato per qellime administrative,si dhe, kostot qe ndodhin jo 
rreaullisht aiate rriedhes normale te biznesit. 

Shirbime nga ti tretit(llog.61-62) 
Trajtime te pergjitheshme(nga te trete) 141,667 50,000 
Qera 246,200 37,000 
Mirmbajtje dhe riparime 1,534,136 298,730 
Sigurime 57,982 
Publicitet,reklama 
Trasferime,udhetime,dieta 
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 80,972 151,658 
Shpenzime per sherbimet bankare 138,077 27,047 
Te tjera 4,680,664 2,514,948 

3 Tatime dhe taksa(llog.63) 
Taksa dhe tarifa vendore 257,580 153,040 
Taksa te regjistrimit 5,000 
Tatime te tjera 12,917 4,100 

4 Shpenzime ti tjera Jo korente(llog.67) 
Viera kontabel e AA te shitura 
Te tjera 

5 Shpenzime ti Tjera Shfrytizimi(Gjoba,provizione) Llog.65,68) 
Shpenzime per pritje dhe perfaqesime 
Gjoba demshperblime 74,708 337 

17. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 

(707,673) (794,352) 

18. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 
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Ne vijim jane pasqyruar perberesit me kryesore te shpenzimeve (te ardhurave) tatimore te cilat perfshijne: 
shpenzimet tatimore aktuale dhe shumen e shpenzimit (te ardhures) tatimore te shtyre, qe ka te beje me krijimin 
dhe realizimin e diferencave te oerkohshme dhe mbartien e humbieve. 

2 Te ardhura ti! njohura qi! piirjashtohen nga tatimi mbi fitimin(-) 
Dividentet e deklaruar dhe ndarjet e fitimit(nga investimet e kontrollit dhe 
Te tjera(rimarrje provizionesh,gjobash etj)(-) 

3 Shpenzime te panjohura tatimore(+) 
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor(+) 
Gjoba ,penalitete ,demshperblime( +) 
Amortizim mbi normat fiskale(+) 
Provizione per rreziqe e shpenzime(+) 
Te tjera 

Diferenca pozitive- Shpenzimet tatimore tii lejuara minus njohjet piir 
4 qellimet e raportimit(-) 

Amortizimi i pershpejtuar tatimor(-) 
Te tjera(-) 

5 Zbritja e humbjes tatimore(-) 

74,708 337 

74,708 337 

6 Fitimi i Tatueshem-Humbja Fiskale(1+2+3+4+5) 8,302,627 5,876,068 

Ne llogaritjen e shpenzimit aktual te tatimit mbi fitimin jane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal. Norma e 
tatimit mbi fitimin per vitin 2016 eshte 15%. 

19. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit 

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare. 

20. Shpjegime mbi palet e lidhura 

Me marrjen ne konsiderate te Qdo transaksioni dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te tyre 
ne 31 dhjetor 2016 dhe 31 Dhjetor 2015 nuk ka transaksione me palet e lidhura. 

21. Shifrat krahasuese 

Pasqyrat financiare te vitit 2016 jane hartuar dhe paraqitur ne perputhje me formatet qe jane dhene ne shtojcen 
e standardit SKK-2,(te permiresuar) dhe 9eljet e vitit 2015 jane riparaqitur sipas ketyre zerave. 
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